
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 055/2020 – 25 de Março de 2020 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – DO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

KLEBER ANTONIO DE OLIVEIRA AMANCIO 2394526 CECULT NÃO HÁ 23007.00002985/2020-80 INDEFERIDO Participação no XV Congresso BRASA 2020, em Austin – Texas. 

 
 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

JOSEANE DA CONCEICAO PEREIRA COSTA 1157103 NUCMIDIAS 04/5/2020 a 31/8/2020 23007.00003645/2020-11 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação 
stricto sensu, pelo IFBaiano, em Catu – BA. 

RAFAEL BASTOS DAMASCENA 1871101 HUMV 
A partir de 08/3/2021, por 

3 (três) meses 
23007.00002492/2020-05 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

 
 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

DANILLO SILVA BARATA 1583959 CECULT 
04/07/1998 a 30/09/1999; 
11/08/2003 a 01/11/2007; 
02/11/2007 a 07/11/2007. 

23007.00003515/2020-29 DEFERIDO 

 
 

 
 

Ocorrência: LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDERSON REIS DA CRUZ 1331542 CETEC 16/3/2020 a 20/3/2020 23007.00005240/2020-14 DEFERIDO 

Ocorrência: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PATERNIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDERSON REIS DA CRUZ 1331542 CETEC 21/3/2020 a 04/4/2020 23007.00005242/2020-57 DEFERIDO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 055/2020 – 25 de Março de 2020 
 

2/2 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 314, DE 13 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.0002256/2020-72, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor Alexsandro Souza Burite (SIAPE nº 
1130287), para atuar como pregoeiro, e os servidores (as) 
Claudia Telles Godoy (SIAPE 2663815), Danilo Andrade de 
Matos (SIAPE 2031847) e Pedro da Costa Barbosa (SIAPE 
1870805), para compor a equipe de apoio responsável pelo 
Pregão Eletrônico nº 03/2020, cujo objeto é para aquisição de 
gerador a diesel incluindo o serviço de instalação para atender 
as demandas da Coordenadoria de Infraestrutura e Meio Am-
biente – CIMAM/Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, 
Campus de Cruz das Almas - BA. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 80 da lei 8.112/90, RESOLVE: 
   
Nº 327 – Interromper, a partir do dia 27/02/2020, as férias do 
servidor Augusto César de Carvalho Passos, SIAPE nº 1237424, 
programadas para usufruir no período de 26/02 a 06/03/2020, 
reprogramando para iniciar a partir de 13/04/2020, por neces-
sidade imperiosa de serviço. 

Nº 328 – Interromper, a partir do dia 14/03/2020, as férias da 
servidora Cristiane Souza Maia, SIAPE nº 1051880, programa-
das para usufruir no período de 27/02 a 26/03/2020, repro-
gramando para iniciar a partir de 06/05/2020, por necessidade 
imperiosa de serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 329, DE 19 DE MARÇO DE 2020 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com Art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nomear Tatiana Polliana Pinto de Lima, SIAPE: 1717557, pro-
fessora do magistério superior, para exercer a função de Coor-
denadora pro-tempore do Colegiado do Curso de Licenciatura 
em Artes do Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Apli-
cadas desta Universidade. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 221, DE 16 DE MARÇO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar  JESSICA ALVES SUZART, Bibliotecário, Mat. SIAPE 
1054722, para exercer em substituição a função de Chefe do 
Núcleo de Biblioteca Setorial da GTA do CETENS, no(s) perío-

do(s) de 30/03 a 09/04/2020, código FG-0002 em virtude de 
férias da(o) titular da função, Fábio Jesus dos Santos. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 226, DE 18 DE MARÇO DE 2020 

 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 35 da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Dispensar, a partir de 17/03/2020, JORGE LUIZ RIBEIRO DE 
VASCONCELOS, Professor do Magistério Superior, Matrícula nº 
1048276, da função de Coordenador do Colegiado de Licencia-
tura Interdisciplinar em Artes do CECULT desta Universidade. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


